
 

 Comune di Dignano – Deliberazione n. 30   del  24/09/2020 1 

 

 

Comune di Dignano 
Provincia di Udine 

 

 

 
__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 30  del Reg. Delibere  
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO DAL 01.10.2020 AL 30.09.2023 

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 20:00 nella sala comunale, in seguito 

a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 

Consiglieri il  17/09/2020, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  straordinaria, seduta 

pubblica di prima convocazione.  

Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Orlando Vittorio Sindaco Presente 

Toller Luigi Consigliere Presente 

Bertolissio Donatella Consigliere Presente 

Orlando Vanessa Consigliere Presente 

Bisaro Sandra Consigliere Presente 

Di Lenarda Mauro Consigliere Presente 

Cimolino Davide Consigliere Presente 

De Rosa  Leonardo Consigliere Presente 

Tomadini Claudio Consigliere Presente 

Bisaro Filippo Consigliere Assente 

Turridano Giambattista Consigliere Presente 

Ambotta Gianni Consigliere Presente 

Biason Adriano Consigliere Presente 
 

Assiste il Segretario Bertoia Dott. Alessandro. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Orlando Vittorio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Dignano – Deliberazione n. 30   del  24/09/2020 2 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO DAL 01.10.2020 AL 30.09.2023 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato rinnovato l’ incarico di  revisore dei Conti del Comune di Dignano per il triennio 

01.05.2017 – 30.04.2020 alla dott.ssa Contardo Silvia; 

DATO atto che l’ incarico al suddetto revisore è stato prorogato al 30.09.2020 ai sensi del  comma 1 lett. 

a) dell’ art. 2 della L.R. 9/18.05.2020 che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell’ epidemia da COVID-19, ha disposto la proroga al 30.09.2020 degli 

incarichi di revisione economico-finanziaria presso i Comuni in scadenza tra il 23 febbraio e il 31 luglio 2020, 

qualora i revisori non siano ancora stati nominati; 

PRESO atto dell’entrata in vigore della L.R. 17.07.2015, n. 18 la quale, tra le altre, ha riformato la 

procedura di nomina dei revisori negli Enti Locali; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 26 della LR n.18/2015 è stato istituito, presso la struttura 

regionale competente in materia di autonomie locali, l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali gestito con 

modalità telematiche; 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 27 della citata normativa, che recita: 

1- I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’art. 26 mediante procedura telematica; 

2- Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’albo online 

del proprio sito istituzionale, nonché della struttura regionale competente in materia di autonomie locali, 

almeno due mesi prima della scadenza stessa; 

3- I soggetti iscritti nell’ elenco di cui all’art. 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico di revisore 

economico-finanziario alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali; 

4- La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una rosa di 

tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno 

presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la 

presenza di un terzo per genere. Gli esisti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché 

provvedano alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico; 

PRESO atto che il Comune di Dignano ha una popolazione residente inferiore a 10.000 abitanti e che, a 

norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii.,  la revisione economica – finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 

EVIDENZIATO CHE: 

- In data 22.01.2020 è stata inviata alla Regione la richiesta di attivazione della procedura finalizzata alla 

nomina del revisore unico dei conti di questo Ente; 

- Con nota prot.  13049 del 10.03.2020  pervenuta al protocollo dell’ente in data  11.03.2020  al n. 1567 la 

Regione FVG ha comunicato l’esito del sorteggio e trasmesso i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati 

(dott. Bidoli Marco di Maniago, dott.ssa Bubisutti Gloria di Tolmezzo, dott. Verardo Andrea di Udine); 

DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 

del codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio 

precedente alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti della 

Regione, Provincia, Città Metropolitana, comunità montane e Unione dei Comuni compresi nella circoscrizione 

territoriale di competenza; 

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 

consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo di 

vigilanza dello stesso; 

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 

del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui 

alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale 

viene attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 27 bis della L.R. 18/2015 e 

dell’inesistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del d. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che i TRE  soggetti sorteggiati   hanno presentato idonea dichiarazione attestante il 

rispetto dei sopraccitati articoli;  

VISTA la deliberazione consiliare n°62 del 18.12.2019 con la quale si determinava il compenso annuo 

del revisore unico dei conti per il periodo 01.05.2020 – 30.04.2023 in Euro 8.170,00- Iva e cassa escluse; 



 

 Comune di Dignano – Deliberazione n. 30   del  24/09/2020 3 

DATO atto che è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali il verbale di sorteggio unitamente 

ai curricula dei professionisti sorteggiati come da comunicazione della Regione prot. 13049 del 10.03.2020; 

VALUTATE  le candidature pervenute sulla base dei curriculum allegati alla suddetta nota della 

Regione; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

VISTO lo Statuto comunale dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 

scrutinio segreto; 

DISTRIBUITE e raccolte le schede per la nomina del componente unico dell’organo di Revisione 

dell’Ente; 

 

Il Sindaco illustra l’oggetto della deliberazione, dando conto dei curricula dei professionisti pervenuti e dei 

colloqui con due di lui, riferendo della positiva impressione riportata; 

 

ai sensi del Regolamento sul funzionamento del Consiglio, dopo la nomina da parte del Sindaco degli scrutatori 

nelle persone dei Consiglieri Adriano Biason, Sandra Bisaro e Davide Cimolino, si svolge la votazione segreta, 

la quale dà il seguente esito: 

 

Gloria Bubisutti voti 9 

Schede bianche 2 

Scheda con nome illeggibile 1 

 

Con la seguente votazione, resa nei modi di legge: 

favorevoli 10, astenuti 2 (Ambotta, Turridano), contr. //  

 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, Revisore dei conti del 

Comune di Dignano la  Sig.ra Gloria Bubisutti nata il 21/10/1969 C.F. BBSGLR69R61L195H; 

 

2) di conferire alla suddetta l’incarico di revisore dei conti del Comune di Dignano per tre anni a 

decorrere dal 01.10.2020;  

 

3) di dare atto che il compenso annuo spettante al suddetto revisore è stato stabilito con delibera 

consiliare n. 62 del 18.12.2019 in € 8.170,00 (oltre cassa di previdenza e IVA di legge);  

 

4) di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni 

dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 234, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

5) di trasmettere il presente atto alla Regione per i provvedimenti di competenza;  

 

6) di demandare al responsabile del servizio finanziario l’ adozione degli atti conseguenti al presente 

provvedimento compresa la sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico. 

 

 

 

Successivamente, con ugual votazione e pari voto, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 17 del 24.05.2004. 

 

* * * 

 

 

 

 

 



 

 Comune di Dignano – Deliberazione n. 30   del  24/09/2020 4 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Dignano, 23 settembre 2020 Il Responsabile 

 F.TO LUIGINA DI BERNARDO 

 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Dignano,  23 settembre 2020 Il Responsabile 

 F.TO LUIGINA DI BERNARDO 

 

 
 

 



 

 Comune di Dignano – Deliberazione n. 30   del  24/09/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Orlando  Vittorio  F.to Bertoia Dott. Alessandro 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/09/2020 al 

13/10/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Dignano, lì   28/09/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Luigi Lizzi 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/09/2020, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  24/09/2020 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Luigi Lizzi 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 


